ПРИЛОЖЕНИЕ №1

Республика Молдова

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1167 от 28-11-2018

об утверждении изменений, которые вносятся в приложение № 3 к Национальной рамке квалификаций Республики Молдова,

утвержденной Постановлением Правительства № 1016/2017

Опубликован: 14-12-2018 в Monitorul Oficial № 467-479 статья № 1293

            Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Утвердить изменения, которые вносятся в приложение № 3 к Национальной рамке квалификаций Республики Молдова, утвержденной

Постановлением Правительства № 1016/2017 (прилагаются).

            2. Расходы, связанные с реализацией настоящего постановления, покрывать за счет и в пределах утвержденных бюджетных ассигнований.

            3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Министерство образования, культуры и исследований.

            4. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования.

            ПРЕМЬЕР-МИНИСТР                                                                  Павел ФИЛИП

            Контрасигнуют:

            министр образования,

            культуры и исследований                                                             Моника БАБУК

            министр здравоохранения,

            труда и социальной защиты                                                         Сильвия РАДУ

            министр финансов                                                                          Октавиан АРМАШУ

            министр внутренних дел                                                               Александру ЖИЗДАН

            министр обороны                                                                            Еуджениу СТУРЗА

            министр сельского хозяйства, регионального развития и

            окружающей среды                                                                        Николае ЧУБУК

            № 1167. Кишинэу, 28 ноября 2018 г.

Утверждено
Постановлением Правительства №1167/2018

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в приложение №3 к Национальной рамке квалификаций Республики Молдова,

утвержденной Постановлением Правительства № 1016/2017

Приложение № 3 к Национальной рамке квалификаций Республики Молдова, утвержденной Постановлением Правительства № 1016/2017

(Официальный монитор Республики Молдова, 2017 г., №421-427, ст.1137), изложить в следующей редакции:

  Приложение № 3 к Национальной рамке квалификаций Республики Молдова

СООТВЕТСТВИЕ МЕЖДУ УРОВНЯМИ НАЦИОНАЛЬНОЙ РАМКИ КВАЛИФИКАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА (НРК РМ 2017), ДОКУМЕНТАМИ ОБ ОБРАЗОВАНИИ И
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ, ВЫДАННЫМИ В РЕСПУБЛИКЕ МОЛДОВА, И БАЗОВЫМИ УРОВНЯМИ ЕВРОПЕЙСКОЙ РАМКИ КВАЛИФИКАЦИЙ (EРК2012 г.) И

МЕЖДУНАРОДНОЙ СТАНДАРТНОЙ КЛАССИФИКАЦИЕЙ ОБРАЗОВАНИЯ (МСКО 2011/2013)

Документ об образовании и/или

профессиональной подготовке,

выданный по завершении программы

обучения/профессиональной подготовки

Серия Период выдачи

документа об

образовании и/или

о

профессиональной

подготовке

Продолжительность*

завершенной

программы обучения

и/или

профессиональной

подготовки

Уровень

квалификации,

присвоенный

до

вступления в

силу НРКРМ

2017

Уровень

квалификац

ии согласно

НРКРМ 2017

Базовый

уровень

ЕРК 2012

и

МСКО-

2011/2013

Уровень образования, к

которому можно получить

доступ на основании документа

об образовании/о

профессиональной подготовке

1 2 3 4 5 6 7 8

Уровень 1.НАЧАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Документ об окончании не выдается -

- 3–4 года 1 1 1 Среднее образование, I цикл:

гимназическое образование

Уровень 2. СРЕДНЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ, I цикл: гимназическое или эквивалентное ему образование

Сертификат о гимназическом образовании ASG 1995 г. – до

настоящего времени

5 лет

2 2 2 Среднее образование, II цикл:

лицейское образование; среднее

профессионально-техническое

образование; после среднее

профессионально-техническое

образование

Диплом об общем среднем образовании с

сокращенным сроком обучения

A

Z

1993 – 1995гг. 5 лет

2 2 2 Среднее образование, II цикл:

лицейское образование; среднее

профессионально-техническое

образование; послесреднеe

профессионально-техническое

образование

Сертификат о неполном среднем образовании

(в том числе с отличием)

A

AO

1990 – 1992гг. 5 лет

2 2 2 Среднее образование, II цикл:

лицейское образование; среднее

профессионально-техническое

образование; послесреднеe

профессионально-техническое

образование

Свидетельство об окончании неполной средней

школы

A

AO

1986 – 1989 гг.

1989 г.

(с отличием)

5 лет

2 2 2 Среднее образование, II цикл:

лицейское образование; среднее

профессионально-техническое

образование; послесреднеe

профессионально-техническое

образование

Свидетельство об окончании восьмилетней

школы

A

-

1977 – 1989 гг.

5 лет

2 2 2 Среднее образование, II цикл:

лицейское образование; среднее

профессионально-техническое

образование; послесреднеe

профессионально-техническое

образование

Уровень 3. СРЕДНЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ, II цикл: лицейское или эквивалентное ему образование

Диплом бакалавра

(с табелем общих оценок за X–XII классы)

AB 1999 г. – до

настоящего времени

3 года 3 3 3 Высшее образование, I цикл

(лиценциатура); профессионально-

техническое образование

Диплом бакалавра,

общее среднее образование

(без табеля общих оценок за X–XII классы)

AB 1995 – 1998 гг. 3 года 3 3 3 Высшее образование, I цикл

(лиценциатура); профессионально-

техническое образование

Диплом бакалавра J 1994 г. 3 года 3 3 3 Высшее образование, I цикл

(лиценциатура); профессионально-

техническое образование

Диплом об окончании лицея L 1993 г. 3 года 3 3 3 Высшее образование, I цикл

(лиценциатура); профессионально-

техническое образование.

Сертификат о лицейском образовании (без

обязательной сдачи национального экзамена

бакалавриата)

AB 1993 г.

3 года

3 3 3 Послесреднеe профессионально-

техническое образование; среднее

профессионально-техническое

образование

Аттестат об общем среднем образовании ACG

1999 г. – до

настоящего времени

(административно-

территориальные

единицы левобережья

Днестра)

2 года

3 3 3 Среднее образование, II цикл:

лицейское образование;

профессионально-техническое

образование

Аттестат об общем среднем образовании ACG

ACGR

1996–1999 гг.  2 года

3 3 3 Высшее образование, I цикл

(лиценциатура); профессионально-

техническое образование

Диплом об общем среднем образовании B

X

1993–1994 гг.

1995 г.

2 года

3 3 3 Высшее образование, I цикл

(лиценциатура); профессионально-

техническое образование

Аттестат о среднем образовании  A 1990–1992 гг. 2 года

3 3 3 Высшее образование, I цикл

(лиценциатура); профессионально-

техническое образование

Аттестат об окончании средней школы A 1981–1989 гг. 2 года

3 3 3 Высшее образование, I цикл

(лиценциатура); профессионально-

техническое образование

СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Сертификат о квалификации

(среднее профессионально-техническое

образование)

PTS 2016г. – до

настоящего времени

1 – 3 года 3 3 3 Послесреднеe профессионально-

техническое образование (по

смежным с основным ремеслом

специальностям)

Сертификат об окончании ремесленного

училища

ACM 2005 –2015 гг. 1 год 3 3 3 Послесреднеe профессионально-

техническое образование (по

смежным с основным ремеслом

специальностям)

Сертификат об окончании профессионального

поливалентного училища 2-го уровня

APSM-II 2001 –2006 гг. 1 – 2 года

3 3 3 Послесреднеe профессионально-

техническое образование (по

смежным с основным ремеслом

специальностям)

Сертификат об окончании профессионального

поливалентного училища 1-го уровня

ASPP-I 1999 –2004 гг. 2 года

3 3 3 Послесреднеe профессионально-

техническое образование (по

смежным с основным ремеслом

специальностям)

Сертификат об окончании ремесленного

училища

AMG

ABM

2000 –2004 гг. 0,5 – 2 года 3 3 3 Послесреднеe профессионально-

техническое образование (по

смежным с основным ремеслом

специальностям)

Сертификат о среднем профессиональном

образовании

ASP 2007 –2015 гг.

1995–1998 гг.

3 года

3 3 3 Послесреднеe профессионально-

техническое образование (по смежным

с основным ремеслом специальностям)

Диплом о среднем профессиональном

образовании

C, F 1992 –1994 гг.  1 – 3 года

3 3 3 Послесреднеe профессионально-

техническое образование

Диплом

(Среднее профессионально-техническое

училище)

ИТ До 1993 года 3 года 3 3 3 Высшее образование, I цикл

(лиценциатура); послесреднеe

профессионально-техническое

образование (по смежным с

основным ремеслом

специальностям)

Диплом о среднем профессионально-

техническом образовании

(приложение с предметами по программе

общего среднего образования)

А, Б, В, Г,

Е, Р

До 1992 года 3 года

3 3 3 Высшее образование, I цикл

(лиценциатура); послесреднеe

профессионально-техническое

образование (по смежным с

основным ремеслом

специальностям)

Уровень 4. ПОСЛЕ СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Диплом о профессиональном образовании

(послесреднем профессионально-техническом

образовании)

PTP 2016 г. – до

настоящего времени

2 года

4 4 4 Высшее образование, I цикл

(лиценциатура)(по специальности в

изучаемой области)

Диплом о среднем специальном образовании  AMS 2005 –2016 гг. 2 года

4 4 4 Высшее образование, I цикл

(лиценциатура)

Сертификат об окончании

профессионального поливалентного

училища

3-го уровня

AT 2003 –2005 гг. 1 год 3 4 4 Высшее образование, I цикл

(лиценциатура) (по смежным с

основным ремеслом

специальностям);

послесреднеe нетретичное

профессионально-техническое

образование (по смежным с

основным ремеслом

специальностям)

Диплом об образовании

(выданный колледжем)

D 1993–2002 гг. 2 года

4 года

4 4 4 Высшее образование, I цикл

(лиценциатура)

Диплом о среднем специальном образовании ЕТ-I, 3TI,

3T, ЕШ,

ИТ, ИТ-I,

KT, ПТ, А,

АТ, Б, БТ-I,

Я-I, Я, ЛТ-

I, ГТ, Э, Э-I

Ш, Щ, Ц,

Ч, С, Ж, Р,

К, Л, Ф,

МТ, МТ-I,

Ю, БТ, ВТ,

ВТ-I, ДТ,

ТИ, ЖТ,

ЛТ, НТ-I,

ПТ-I, НТ,

ЕТ, Д, Т

До 1992 года 2 года

4 года

4 4 4 Высшее образование, I цикл

(лиценциатура)

Диплом

Щ До 1992 года 3 года 4 4 4 Высшее образование, I цикл

(лиценциатура)

Диплом

БТ 1968–1992 гг. 2 года

4 года

4 4 4 Высшее образование, I цикл

(лиценциатура)

Уровень 5. ПОСЛЕСРЕДНЕE НЕТРЕТИЧНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Диплом о профессиональном образовании

(послесреднемнетретичномпрофессионально-

техническом образовании)

PTN 2016 г. – до

настоящего времени

2 -3 года

 5 5 Высшее образование, I цикл

(лиценциатура) (по специальности в

изучаемой области)

Диплом о высшем образовании с

сокращенным сроком обучения

AC, ACR 1995 –2007 гг. 2 – 3 года

4 – 5 лет

5B 5 5 Высшее образование, I цикл

(лиценциатура)

Уровень 6. ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ, I цикл: лиценциатура или эквивалентное ей образование

Диплом лиценциата о высшем образовании ALI 2017 г.  – до

настоящего времени

4 года

(240 кредитов)

5A 6 6 Высшее образование, II цикл

(магистратура)

Диплом лиценциата о высшем образовании ALII 2017г. –до

настоящего времени

3 года

(180 кредитов)

5A 6 6 Высшее образование, II цикл

(магистратура)

Диплом лиценциата (высшее образование) ALII 2008 –2016 гг. 3 года

(БАК)

5A 6 6 Высшее образование, II цикл

(магистратура)

Диплом лиценциата (высшее образование) ALI 2009 –2016 гг. 4 года

(БАК)

5A 6 6 Высшее образование, II цикл

(магистратура)

Диплом лиценциата (высшее образование) ALII 2009 –2016 гг. 4 года

(Аттестат)

5A 6 6  Высшее образование, II цикл

(магистратура)

Диплом лиценциата (высшее образование) ALI 2010 –2016 гг. 5 лет

(Аттестат)

5A 6 6 Высшее образование, II цикл

(магистратура)

Диплом о высшем образовании

(без защиты дипломной работы на степень

лиценциата)

AS 1996–2008гг. 5 лет 5A 6 6 Не дает права доступа ко II циклу

Уровень 7. ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ, II цикл: магистратура или эквивалентное ей образование

Диплом магистра о высшем образовании MP, MC 2017 г. – до

настоящего времени

1 – 2 года 5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

Диплом магистра (высшее образование) AMP, AMC 2011 –2017 гг. 1 – 2 года 5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

Диплом магистра AM, AMP,

AMC, MP

2007 –2010 гг. 1 – 2 года  5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

Диплом лиценциата (высшее университетское

образование)

ALI 2003 –2008 гг. 5 лет

5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

Диплом (высшее университетское

образование)

ALI 2004 –2006 гг. 4 года

5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

Диплом лиценциата о высшем университетском

образовании

ALI 2001 –2003 гг. 5 лет

5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

Диплом о высшем университетском

образовании

ALI 2001 –2003 гг. 5 лет

5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

Диплом лиценциата

ALI 1997 –2000 гг.

4 – 5 лет

5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

Диплом (лиценциата, о высшем

университетском образовании - лиценциатура, о

высшем университетском образовании,

лиценциата о высшем университетском

образовании, лиценциата о высшем

образовании)

AL 1995 –2009 гг. 4 – 5 лет

5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

Диплом УВ-I, ИВ,

РВ, В-I,ФБ-

1, БМ, E

1990 –1994 гг. 5 лет

5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

ИНТЕГРИРОВАННОЕ ВЫСШЕЕОБРАЗОВАНИЕ в областях МЕДИЦИНЫ, ФАРМАЦИИ, СТОМАТОЛОГИИ (циклы I и II)

Диплом лиценциата медицины

(интегрированное высшее образование, циклы I

и II)

LMM 2017 г. – до

настоящего времени

6 лет 5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура); обучение в

резидентуре

Диплом лиценциата медицины(Стоматология)

(интегрированное высшее образование, циклы I

и II)

LMM 2017 г. – до

настоящего времени

5 лет 5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура); обучение в

резидентуре

Диплом лиценциата фармации LMF 2017 г. – до 5 лет 5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(интегрированное высшее образование, циклы I

и II)

настоящего времени (докторантура); обучение в

резидентуре

Диплом лиценциата

(Медицина)

(Интегрированное высшее образование, циклы

I и II)

ALM 2015 –2016 гг. 6 лет 5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура); обучение в

резидентуре

Диплом лиценциата

(Стоматология, Фармация)

(Интегрированное высшее образование, циклы

I и II)

ALM 2015 –2016 гг. 5 лет 5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура);  обучение в

резидентуре

Диплом о высшем образовании (Медицина)

(интегрированное высшее образование, циклы I

и II)

ASM 2004 –2014 гг. 6 лет 5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура); обучение в

резидентуре

Диплом о высшем образовании (Фармация,

Стоматология)

(интегрированное высшее образование, циклы I

и II)

ASM 2004 –2014 гг. 5 лет 5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура); обучение в

резидентуре

Диплом о высшем образовании (Медицина)

(интегрированное высшее образование, циклы I

и II)

AS 1997 –2003 гг. 6 лет 5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура): обучение в

резидентуре

Диплом о высшем образовании (Фармация,

Стоматология)

(интегрированное высшее образование, циклы I

и II)

AS 1997 –2003 гг. 5 лет 5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура): обучение в

резидентуре

Диплом о высшем образовании (Медицина)

(интегрированное высшее образование, циклы I

и II)

AL 1995 –1996 гг. 6 лет 5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура):  обучение в

резидентуре

Диплом о высшем образовании (Фармация,

Стоматология)

(интегрированное высшее образование, циклы I

и II)

AL 1995 –1996 гг. 5 лет

5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура): обучение в

резидентуре

Диплом о высшем образовании (Медицина)

(интегрированное высшее образование, циклы I

и II)

E 1992 –1994 гг. 6 лет 5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура): обучение в

резидентуре

Диплом о высшем образовании (Фармация,

Стоматология) (интегрированное высшее

образование, циклы I и II)

E 1992 –1994 гг. 5 лет 5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура):  обучение в

резидентуре

ИНТЕГРИРОВАННОЕ ВЫСШЕЕОБРАЗОВАНИЕ(циклы I и II) в области ВЕТЕРИНАРНОЙ МЕДИЦИНЫ

Диплом интегрированного образования

(лиценциатура и магистратура)

(Ветеринарная медицина)

LMI 2017 г. – до

настоящего времени

6 лет 5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

Диплом интегрированного образования

(лиценциатураи магистратура)  (Ветеринарная

медицина)

AMC 2010 –2016 гг. 6 лет 5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

Диплом о высшем образовании (Ветеринарная

медицина)

ALI 2007 –2009 гг. 5 лет 5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

(интегрированное высшее образование, циклы I

и II)

Диплом о высшем образовании (Ветеринарная

медицина)

(интегрированное высшее образование, циклы I

и II)

AL 1995 –2007 гг. 5 лет 5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

Диплом о высшем образовании (Ветеринарная

медицина)

(интегрированное высшее образование, циклы I

и II)

E 1992 –1994 гг. 5 лет 5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

ИНТЕГРИРОВАННОЕ ВЫСШЕЕОБРАЗОВАНИЕ (циклы I и II) в области АРХИТЕКТУРЫ

Диплом интегрированного высшего

образования (Архитектура)

LMI 2017 г. – до настоящего

времени
6 лет  5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

Диплом магистра (Архитектура) AMC 2011 –2016 гг. 6 лет

5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

Диплом лиценциата (Архитектура) ALI 2008 –2010 гг. 6 лет

5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

Диплом лиценциата

(Архитектура)

AL 2001 –2007 гг. 6 лет

5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

Диплом лиценциата (Архитектура) AL, AS 1997 –2000 гг. 6 лет

5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

Диплом лиценциата (Архитектура) AL 1995 –1996 гг. 6 лет

5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

Диплом (Архитектура)

E 1992 –1994 гг. 5 – 6 лет

5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

Диплом (Архитектура)

УВ-I, ИВ 1991 г. 5 лет

5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

Диплом (Архитектура)

УВ-I 1990 г. 5 лет

5A 7 7 Высшее образование, III цикл

(докторантура)

Уровень 8. ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ, III цикл: докторантура или  эквивалентное ей образование

Диплом доктора наук   1992 г.– до настоящего

времени
3 года 6 8 8 Программы постдокторантуры

Диплом хабилитированного доктора   1992 г.– до настоящего

времени
2 года 6 8 8 -

Диплом кандидата наук   1944 –1992 гг. 3 года 6 8 8 Программы постдокторантуры

Диплом доктора наук   1944 –1992 гг. 2 года 6 8 8 -

*Продолжительность программы обучения указана для очного образования. Для заочной формы обучения продолжительность программы обучения увеличивается на

один год.